CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta distinta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal de Itapemirim Thiago Peçanha Lopes e ao Secretário de obras , Sr.

JARBAS SOUZA GOMES, que viabilize a construção de Abrigo de ônibus em

frente ao posto de Saúde em Graúna, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 28 de janeiro  de 2019.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PMN

Justificativa:

Moradores desta comunidade procuraram este vereador solicitando a construção

do abrigo no ponto de ônibus em frente ao posto de Saúde, pois o abrigo de

ônibus que existia neste lugar foi retirado para reforma em 2017 e até a presente

data não foi reinstalado no local.

Muitas pessoas utilizam diariamente o ônibus como meio de transporte para se

dirigirem ao trabalho, à escola ou aos demais lugares que, geralmente não são

próximos de sua casa. Contudo, não é sempre possível adequar o horário dos

compromissos exatamente ao horário dos ônibus, o que requer certa

antecedência da chegada das pessoas até o ponto. Esse momento de espera é

bastante desconfortável ao cidadão quando o ponto de ônibus não possui

cobertura e nem bancos para oferecer melhor acomodação.

		2019-01-28T09:04:31-0200